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 STOPIEŃ WYKORZYSTANIA WYTYCZNYCH GRI 
 W RAPORTACH SPOŁECZNYCH 
 EUROPEJSKICH PRZEDSIĘBIORSTW 

Streszczenie: Artykuł dotyczy raportowania społecznej odpowiedzialności przedsiębiorstw 
zgodnie z wytycznymi Global Reporting Initiative. Za cel opracowania przyjęto przedstawie-
nie wyników analizy poziomu aplikacji wytycznych w raportach europejskich przedsiębiorstw. 
Opracowanie rozpoczyna się od charakterystyki ogólnych założeń raportowania zgodnie z me-
todologią GRI. Następnie prezentowane są szczegółowe wyniki analizy. Przeprowadzone ba-
danie wykazało, że w rozpatrywanym czasie struktura raportów ze względu na poziom aplika-
cji wytycznych była względnie stabilna, mimo znacznego wzrostu liczby takich sprawozdań. 
Największy odsetek stanowiły sprawozdania społeczne z najwyższym poziomem aplikacji wy-
tycznych (A), w dalszej kolejności znalazły się raporty oznaczone jako B i C. 

Słowa kluczowe: Global Reporting Initiative, raporty społeczne przedsiębiorstw, przedsię-
biorstwa europejskie. 

 
 

1. Wstęp 

Współcześnie obserwuje się zwiększone zapotrzebowanie na informacje o wyni-
kach uzyskiwanych przez przedsiębiorstwa. Wspomniane potrzeby nie dotyczą je-
dynie danych o parametrach finansowych. Obecnie właściciele oraz inne grupy in-
teresariuszy w coraz większym stopniu interesują się również oddziaływaniem 
przedsiębiorstw na środowisko naturalne oraz społeczeństwo1. 

Rosnącym oczekiwaniom co do zakresu ujawnianych informacji towarzyszą 
coraz większe wymagania w zakresie ich rzetelności, mierzalności oraz porówny-
walności2. Przedstawianie wiadomości na temat oddziaływania organizacji na spo-
                                                      

1 Np. A. Jones, G. Jonas, Corporate social responsibility reporting: the growing need for input 
from the accounting profession, „CPA Journal” Feb. 2011, Vol. 81, Issue 2, s. 65. 

2 Np. N. Dando, T. Swift, Transparency and assurance: minding the credibility gap, „Journal 
of Business Ethics” 2003, Vol. 44, s. 195-200. 



390 Grzegorz Zasuwa 

 
łeczeństwo oraz środowisko naturalne w formie tradycyjnych komunikatów na 
stronach internetowych jednostek czy w postaci notatek prasowych coraz częściej 
okazuje się niewystarczające. W związku z rosnącym zapotrzebowaniem interesa-
riuszy na wiarygodne dane dotyczące szeroko pojętej odpowiedzialności społecz-
nej przedsiębiorstw lub zrównoważonego rozwoju tworzone są standardy raporto-
wania. Jednym z najbardziej znanych rozwiązań w tym zakresie jest metodologia 
wypracowana przez organizację Global Reporting Initiative (GRI)3. 

Wytyczne GRI dają przedsiębiorstwom znaczny stopień swobody co do zakre-
su prezentowanych informacji oraz sposobu weryfikacji raportów społecznych. 
Wymieniona dowolność istotnie wpływa na jakość raportów i zarazem możliwość 
wypełniania przez nie podstawowych funkcji.  

Mając na uwadze wspomniane fakty, za cel niniejszego opracowania przyjęto 
przedstawienie wyników analizy stopnia wykorzystania wytycznych Global Repor-
ting Initiative w raportach europejskich przedsiębiorstw. Przestrzenne ograniczenie 
analizy do firm znajdujących się na kontynencie europejskim zostało spowodowa-
ne ograniczoną objętością niniejszego opracowania oraz tym, że ich udział w cał-
kowitej liczbie organizacji wykorzystujących wytyczne GRI jest największy. 

 W celu pełniejszego ukazania podejmowanej problematyki w pierwszej części 
opracowania dokonano charakterystyki wybranych zagadnień związanych z meto-
dologią Global Reporting Initiative. Następnie przedstawiono wyniki analizy po-
ziomu aplikacji wytycznych GRI w raportach społecznych przedsiębiorstw. 

2. Wybrane zagadnienia dotyczące raportowania 
zgodnie z wytycznymi Global Reporting Initiative 

W celu pełniejszego przedstawienia podejmowanej problematyki w tej części opra-
cowania dokonano charakterystyki treści standardowego raportu społecznego oraz 
opisano możliwe poziomy aplikacji wytycznych. 

2.1. Standardowe składniki raportu GRI 

W ciągu ostatniego dziesięciolecia wytyczne w zakresie raportowania społecznego 
ulegały pewnym zmianom. Obecnie stosowany jest standard G3.1. Zgodnie z nim 
raport zrównoważonego rozwoju powinien zawierać informacje na temat: profilu 
jednostki raportującej, zastosowanego podejścia do zarządzania oraz wskaźników 
wyników4. 
                                                      

3 S. Chen, P. Bouvain, Corporate responsibility converging? A comparison of corporate respon-
sibility reporting in the USA, UK, Australia, and Germany, „Journal of Business Ethics” Jul. 2009, 
Supplement 1, Vol. 87, s. 301. 

4 Wytyczne do raportowania kwestii zrównoważonego rozwoju, Global Reporting Initiative, 
2011. 
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Część dotycząca profilu jednostki obejmuje informacje na temat przyjętej stra-
tegii zrównoważonego rozwoju z uwzględnieniem pojawiających się szans oraz ry-
zyk w tym zakresie. Ta część raportu prezentuje także profil organizacyjny przed-
siębiorstwa, który uwzględnia między innymi: przedmiot działalności, zasięg tery-
torialny oraz skalę działania. Profil jednostki dotyczy również spraw związanych 
ze sprawowaniem nadzoru w jednostce raportującej, opisu inicjatyw dotyczących 
zrównoważonego rozwoju, w które angażuje się firma, oraz informacji na temat 
prowadzenia dialogu z interesariuszami. Kolejnym elementem są dane na temat pa-
rametrów raportu, dotyczą one przede wszystkim jego zakresu oraz przyjętej poli-
tyki weryfikacji ujawnianych informacji. Część raportu poświęcona parametrom 
zawiera także tzw. indeks treści GRI. Jest to wykaz zagadnień poddanych raporto-
waniu wraz z numerami stron, na których takie informacje można odnaleźć, i z re-
guły znajduje się na końcu każdego raportu5. 

Informacje o stosowanym podejściu do zarządzania powinny ściśle odnosić się 
do zastosowanych wskaźników wyników w obszarze oddziaływań ekonomicznych, 
społecznych oraz środowiskowych. W tym miejscu jednostka raportująca powinna 
przedstawić konkretne cele związane z wykorzystanymi wskaźnikami oraz określić 
sposób ich osiągnięcia. 

Ostatnią grupą danych w standardowym raporcie jest wykaz wskaźników wy-
ników. Wspomniany wykaz obejmuje 79 pozycji podzielonych na 3 główne grupy: 
ekonomiczne, środowiskowe oraz społeczne. Każda grupa dodatkowo zawiera po-
dział na podgrupy uwzględniające poszczególne aspekty oddziaływania organizacji 
na otoczenie. W analizowanym wykazie istnieje także podział na wskaźniki pod-
stawowe − 49 pozycji oraz wskaźniki dodatkowe − 30 pozycji. Wskaźniki ekono-
miczne (9 pozycji) dotyczą oddziaływania organizacji na rezultaty gospodarcze 
swoich interesariuszy oraz na systemy ekonomiczne na szczeblu lokalnym, krajo-
wym i światowym. Wskaźniki mierzące wpływ organizacji na środowisko natural-
ne obejmują 30 pozycji i odnoszą się do oddziaływania organizacji na przyrodę za-
równo ożywioną, jak i nieożywioną. Wskaźniki środowiskowe w szczególności do-
tyczą takich aspektów, jak: surowce (materiały), energia, woda; bioróżnorodność; 
emisje ścieki i odpady; produkty i usługi; zgodność z regulacjami oraz transport. 
Ostatni zbiór wskaźników zawiera miary oddziaływania organizacji na otoczenie 
społeczne, w którym jednostka raportująca funkcjonuje. Wskaźników takich jest 40 
i dotyczą kwestii związanych z zatrudnieniem i godną pracą, respektowaniem praw 
człowieka, wpływem na społeczność lokalną oraz z odpowiedzialnością za pro-
dukt6. 

Podejmując zagadnienie standardowych składników raportów opracowywa-
nych zgodnie z wytycznymi GRI, należy zauważyć, że w odróżnieniu od tradycyj-

                                                      
5 Tamże, s. 21-25. 
6 Tamże, s. 21-39. 
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nych sprawozdań finansowych nie ograniczają się one tylko do prezentacji wyni-
ków działalności. Zakres przedstawianych informacji w tym przypadku dotyczy 
także przyjętych formalnych rozwiązań w zakresie zarządzania. Z drugiej jednak 
strony wytyczne GRI pozostawiają znaczny stopnień swobody w zakresie oblicza-
nia wskaźników. Podane są jedynie ogólne formuły liczenia, bez dokładnego zde-
finiowania pojęć w nich wykorzystywanych. Wspomniana dowolność ogranicza 
możliwość dokonywania porównań między sprawozdaniami różnych organizacji i 
jest jedną z głównych słabości tej metodologii7.  

2.2. Poziomy aplikacji wytycznych Global Reporting Initiative 

Jednostki przygotowujące raporty mogą wybrać jeden z trzech poziomów aplikacji 
wytycznych. Poziomy aplikacji oznaczone są literami: A, B, C; gdzie A oznacza 
pełny stopień wykorzystania wytycznych, a C niższy poziom. Poziomy zastosowa-
nia wytycznych dotyczą informacji na temat profilu jednostki, informacji o podej-
ściu do zarządzania oraz stosowanych wskaźników wyników (tabela 1).  

W przypadku najniższego poziomu aplikacji – C – jednostka przedstawia jedy-
nie część informacji na temat profilu organizacyjnego oraz co najmniej 10 wskaź-
ników określonych jako podstawowe. Dane dotyczące profilu jednostki na tym po-
ziomie „okrojone” są w stosunku do pełnego profilu między innymi o informacje 
dotyczące: oddziaływania organizacji na zrównoważony rozwój, szczegółów me-
tody obliczania wskaźników, procedur sprawowania nadzoru w wymiarze zrów-
noważonego rozwoju oraz procedur i efektów zarządzania relacjami z interesariu-
szami8. Wśród raportowanych wskaźników powinno znaleźć się przynajmniej po 
jednym ze sfery ekonomicznej, społecznej oraz środowiskowej. Dane o podejściu 
do zarządzania ani suplementy sektorowe nie są tutaj wymagane. 

Raporty oznaczone literą B zawierają pełny profil jednostki zgodnie z wytycz-
nymi GRI oraz informacje na temat podejścia do zarządzania dla każdej kategorii 
wskaźników. Prezentacja takich informacji jest możliwa jedynie wtedy, kiedy jed-
nostka raportująca prowadzi świadome i sformalizowane zarządzanie w tym zakre-
sie. Sprawozdanie społeczne na rozpatrywanym poziomie aplikacji wytycznych 
obejmuje przynajmniej 20 wskaźników, w tym co najmniej po jednym ekonomicz-
nym, społecznym, środowiskowym, dotyczącym praw człowieka, związanym z za-
trudnieniem oraz odpowiedzialnością za produkt. 

Raporty o najwyższym stopniu aplikacji wytycznych (A) zawierają wszystkie 
elementy wymagane dla oceny B w zakresie profilu jednostki oraz informacje o 
podejściu do zarządzania. Raport taki zawiera również wszystkie wskaźniki z pod-
                                                      

7 D. Oswald, Koncepcja odpowiedzialności biznesu w rachunkowości, [w:] N.C. Smith, G. Lens-
sen (red.), Odpowiedzialność biznesu. Teoria i praktyka, Wydawnictwo Studio EMKA, Warszawa 
2009, s. 110. 

8 Zob. Wytyczne do raportowania kwestii zrównoważonego rozwoju…, s. 21-25. 
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stawowych wytycznych oraz suplementu sektorowego, jeśli jest dostępny dla danej 
jednostki. W tym przypadku wskaźniki raportuje się zgodnie z zasadą istotności. 
Oznacza to, że jeśli jakiś wskaźnik został ominięty, należy podać przyczyny, dla 
których nie został on uwzględniony. 

Tabela 1. Wpływ poziomów aplikacji wytycznych na zawartość raportu 

Składniki 
raportu 

Poziomy aplikacji wytycznych 
C B A 

Informacje 
o profilu 

Raportowanie na temat 
zagadnień w wytycznych 
o numerach: 
1.1 
2.2–2.10 
3.1 3.8; 3.10–3.12 
4.1–4.4; 4.1–4.15 

Raportowanie na temat zagad-
nień z poziomu C rozszerzone 
o zagadnienia o następujących 
numerach: 
1.2 
3.9; 3.13 
4.5–4.13; 4.16–4.17 

Wszystkie zagadnie-
nia z poziomu B 

Informacje 
o podejściu 
do zarządzania 

Niewymagane Podejście do zarządzania dla 
każdej kategorii wskaźników 

Podejście do zarzą-
dzania dla każdej ka-
tegorii wskaźników 

Wskaźniki 
wyników 

Minimum 10 wskaźni-
ków, w tym co najmniej 
po jednym ekonomicz-
nym, społecznym i śro-
dowiskowym 

Minimum 20 wskaźników, 
w tym co najmniej po jednym 
ekonomicznym, społecznym, 
środowiskowym, z zakresu 
praw człowieka, praktyk doty-
czących zatrudnienia oraz od-
powiedzialności za produkt 

Wszystkie podsta-
wowe wskaźniki 
z wytycznych GRI 
oraz suplementu sek-
torowego 

Źródło: opracowanie własne na podstawie: Poziomy aplikacji wytycznych GRI, Global Reporting Ini-
tiative, 2011, s. 2. 

Omawiając stopnie aplikacji wytycznych GRI, należy zauważyć, że stosowanie 
przez jednostki wytycznych na poziomie B i C w dużym stopniu może ograniczać 
możliwość porównywania uzyskanych rezultatów z innymi organizacjami. Główną 
przyczyną wspomnianych utrudnień jest bardzo duża dowolność w wyborze 
wskaźników. Jednostki mają do wyboru odpowiednio 10 i 20 miar ze zbioru 
49 podstawowych wskaźników. W takiej sytuacji trudno jest odnaleźć kilka przed-
siębiorstw, które wybrały takie same wskaźniki. 

Raporty dotyczące wyników firm w zakresie zrównoważonego rozwoju mogą 
być poddawane audytowi zewnętrznemu. W roli audytora może wystąpić GRI lub 
inna jednostka. GRI, występując jako audytor, poddaje ocenie raport społeczny je-
dynie pod kątem tego, czy zakres ujawnianych informacji jest zgodny z deklaro-
wanym poziomem aplikacji wytycznych przez daną jednostkę. GRI nie sprawdza 
zgodności raportu z faktycznie osiągniętymi wynikami w zakresie zrównoważone-
go rozwoju. Weryfikacja zgodności raportu ze stanem rzeczywistym dokonywana 
jest przez innych audytorów9. 

                                                      
9 Poziomy aplikacji wytycznych, Global Reporting Initiative, 2011, s. 3-4. 
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3. Wyniki analizy stopnia wykorzystania wytycznych GRI 

w raportach europejskich przedsiębiorstw 

Analiza stopnia wykorzystania wytycznych GRI w raportach przedsiębiorstw zo-
stała dokonana na podstawie bazy danych organizacji Global Reporting Initiative. 
Zakres przestrzenny analizy dotyczy raportów przedsiębiorstw mających swoje 
siedziby na terytorium Europy. Ramy czasowe objęte badaniem to okres trzech lat 
od 2008 do 2010 roku. Prezentacja wyników badania rozpoczyna się od analizy 
rozkładu liczby raportów w poszczególnych państwach. Następnie dokonana jest 
charakterystyka poziomu aplikacji wytycznych, uwzględniająca obecność weryfi-
kacji raportów przez audytorów zewnętrznych.  

3.1. Liczba raportów wykorzystujących wytyczne GRI w Europie 

Analizując liczbę raportów społecznych przygotowywanych zgodnie z wytycznymi 
GRI przez europejskie przedsiębiorstwa, w pierwszej kolejności warto zwrócić 
uwagę na rosnącą skalę tego zjawiska. W okresie od roku 2008 do 2010 liczba 
wymienionych sprawozdań zwiększyła się z 506 do 816, czyli o około 61%. 

Rozpatrując liczbę raportów opublikowanych w poszczególnych krajach, 
warto zauważyć, że najwięcej takich opracowań powstało w Hiszpanii. W sumie 
w latach 2008-2010 hiszpańskie organizacje przygotowały 429 raportów, co sta-
nowi 22% wszystkich raportów opublikowanych w Europie. Drugim krajem pod 
względem liczby raportów opartych na wytycznych GRI jest Szwecja z 182 ra-
portami i udziałem oszacowanym na 9%. Wspominając przypadek Szwecji, war-
to zauważyć, że w tym państwie nastąpił dynamiczny wzrost liczby raportów 
społecznych z 26 w 2008 roku do 83 w roku 2010. Trzecim państwem w Europie 
pod względem liczby organizacji wykorzystujących w swoich raportach społecz-
nych wytyczne GRI jest Holandia z liczbą raportów 160 i udziałem ośmioprocen-
towym we wszystkich europejskich raportach. Tak wysokie miejsce Holandii w 
tym rankingu jest spowodowane zapewne faktem, że Global Reporting Initiative 
ma siedzibę na terenie tego kraju, dokładnie w Amsterdamie. Na kolejnych miej-
scach w omawianej klasyfikacji znajdują się: Wielka Brytania – 158 raportów, 
Niemcy − 155 raportów, Włochy − 133 raporty oraz Szwajcaria − 110 raportów. 
W pozostałych państwach europejskich przygotowano mniej niż po 100 raportów 
w analizowanym okresie. Polska w omawianej klasyfikacji znajduje się na dość 
odległym miejscu z 14 sprawozdaniami społecznymi na temat zrównoważonego 
rozwoju, podobnie jak inne państwa z rejonu Europy Środkowo-Wschodniej. 
Szczegółowe dane na temat liczby raportów przygotowanych w poszczególnych 
państwach europejskich przedstawiono w tabeli 2. 
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Tabela 2. Raporty społeczne europejskich organizacji wykorzystujące wytyczne GRI w latach 2008-2010 

Państwo 
2008 2009 2010 Razem 

2008, 2009, 2010 
liczba % liczba % liczba % liczba % 

Andora 2 0,4 2 0,3 2 0,25 6 0,3 
Austria 17 3,36 13 1,96 42 5,15 72 3,63 
Białoruś  0 1 0,15  0 1 0,05 
Belgia 14 2,77 17 2,56 20 2,45 51 2,57 
Chorwacja 2 0,4 2 0,3 3 0,37 7 0,35 
Czechy 1 0,2 1 0,15 2 0,25 4 0,2 
Dania 6 1,19 9 1,36 16 1,96 31 1,56 
Finlandia 16 3,16 25 3,77 33 4,04 74 3,73 
Francja 25 4,94 27 4,07 31 3,8 83 4,18 
Niemcy 41 8,1 51 7,68 63 7,72 155 7,8 
Grecja 13 2,57 27 4,07 33 4,04 73 3,68 
Węgry 9 1,78 29 4,37 27 3,31 65 3,27 
Irlandia 2 0,4 2 0,3 3 0,37 7 0,35 
Włochy 39 7,71 46 6,93 48 5,88 133 6,7 
Luxemburg 2 0,4 2 0,3 1 0,12 5 0,25 
Holandia 41 8,1 51 7,68 68 8,33 160 8,06 
Norwegia 10 1,98 16 2,41 17 2,08 43 2,17 
Polska  0 6 0,9 8 0,98 14 0,7 
Portugalia 23 4,55 30 4,52 35 4,29 88 4,43 
Rumunia  0 5 0,75  0 5 0,25 
Rosja 11 2,17 5 0,75 9 1,1 25 1,26 
Słowacja 1 0,2 2 0,3 1 0,12 4 0,2 
Słowenia  0  0 1 0,12 1 0,05 
Hiszpania 129 25,49 142 21,39 158 19,36 429 21,6 
Szwecja 26 5,14 73 10,99 83 10,17 182 9,16 
Szwajcaria 28 5,53 32 4,82 50 6,13 110 5,54 
Wielka Brytania 48 9,49 48 7,23 62 7,6 158 7,96 
Razem 506 100 664 100 816 100 1986 100 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GRI. 

Analiza liczby raportów wykorzystujących wytyczne GRI w poszczególnych 
krajach wykazała, że istnieją znaczne różnice w tym względzie między państwami. 
Wyraźnie zaznacza się podział na państwa bardziej oraz mniej rozwinięte gospo-
darczo. Generalnie większość raportów społecznych powstaje w tzw. państwach 
„starej Unii Europejskiej”. Sprawozdania przygotowane przez przedsiębiorstwa z 
nowych państw członkowskich stanowią tylko niewielki odsetek wszystkich rapor-
tów. W analizowanym czasie przedsiębiorstwa z Polski, Węgier, Czech, Słowacji, 
Słowenii, Rumunii oraz Chorwacji przygotowały jedynie 100 raportów, co stanowi 
około 5% wszystkich sprawozdań w Europie. Podsumowując tę część analiz, nale-
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ży zauważyć, że rozkład raportów nie jest jedynie liniową funkcją rozwoju gospo-
darczego. Gdyby tak było, to najwięcej raportów powstawałoby w Wielkiej Bryta-
nii i Niemczech. Istotne znaczenie ma również wielkość danej gospodarki oraz 
znaczenie tematyki raportowania dla danego kraju. 

3.2. Poziom aplikacji wytycznych GRI 
w raportach przedsiębiorstw europejskich  

Dane Global Reporting Initiative wskazują, że najwięcej raportów w badanym 
okresie zostało przygotowanych przy uwzględnieniu najwyższego poziomu apli-
kacji wytycznych. Odsetek raportów, w których zastosowano poziom aplikacji 
wytycznych A, utrzymywał się w rozpatrywanym okresie na poziomie około 
33%. Na drugim miejscu znalazły się raporty, w których wykorzystano wytyczne 
na poziomie B. Takich raportów razem za cały okres było 545 i stanowiły one 
ponad 27% wszystkich tego typu sprawozdań. Na trzecim miejscu są raporty z 
poziomem aplikacji wytycznych C. Wymienione raporty stanowiły ponad 23% 
wszystkich sprawozdań opublikowanych w latach 2008-2010. Warto zauważyć, 
że odsetek raportów z poziomem aplikacji C w latach 2010-2009 był o ponad 
10 punktów procentowych wyższy niż w roku 2008. Tak duża różnica jest spo-
wodowana znacznym udziałem raportów, w których nie został podany stopnień 
aplikacji wytycznych GRI w roku 2008. Sprawozdań bez sprecyzowanego po-
ziomu aplikacji wytycznych było 119 i stanowiły one ponad 23% wszystkich ra-
portów we wspomnianym roku. W kolejnych latach liczba raportów o nieokre-
ślonym poziomie aplikacji wytycznych, a także ich udział we wszystkich rapor-
tach systematycznie spadały odpowiednio do 106 raportów (15,96%) w roku 
2009 i 94 raportów (11,52%) w roku 2010. Szczegółowe dane na temat poziomu 
aplikacji wytycznych w latach 2008-2010 zawarto w tabeli 3. 

Tabela 3. Poziom aplikacji wytycznych GRI w raportach europejskich przedsiębiorstw w latach 2008-2010 

Poziom 
aplikacji 

wytycznych 

2008 2009 2010 Razem 
2008, 2009, 2010 

liczba % liczba % liczba % liczba % 
A 166 32,81 215 32,38 271 33,21 652 32,83 
B 138 27,27 170 25,60 237 29,04 545 27,44 
C 77 15,22 173 26,05 214 26,23 464 23,36 
U* 119 23,52 106 15,96 94 11,52 319 16,06 
G2** 6 1,19     6 0,3 
Razem 506 100,00 664 100,00 816 100,00 1986 100,00 

** W raporcie nie został sprecyzowany poziom aplikacji wytycznych. 
** Raport został przygotowany zgodnie z wcześniejszą wersją wytycznych tzw. G2. 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GRI. 



Stopień wykorzystania wytycznych GRI w raportach społecznych europejskich przedsiębiorstw 397 
 

Na kolejnym etapie badania dokonano analizy poziomu aplikacji wytycznych 
w podziale na raporty poddane badaniu zewnętrznego audytora i raporty niepodda-
ne takiej weryfikacji. Wśród raportów poddanych weryfikacji przez audytora ze-
wnętrznego w analizowanym okresie było 514 raportów z poziomem aplikacji A, 
stanowiących łącznie nieco ponad 57% wszystkich raportów. Raporty z poziomem 
aplikacji B stanowiły 29,41% (265 raportów), natomiast raportów o najniższym 
stopniu aplikacji wytycznych było 122 z udziałem oszacowanym na 13,54%. Roz-
patrując strukturę raportów ze względu na stopień zastosowanych wytycznych, 
warto zauważyć, że w dwóch ostatnich latach objętych analizą znacząco zwiększył 
się odsetek sprawozdań z poziomem aplikacji wytycznych C z 6,52% w 2008 roku 
do około 16% w latach 2009-2010. Szczegółowe dane na temat poziomu aplikacji 
wytycznych wśród raportów społecznych poddanych badaniu przez audytora za-
mieszczono w tabeli 4. 

Tabela 4. Poziom aplikacji wytycznych GRI wśród raportów poddanych badaniu w latach 2008-2010 

Poziom aplikacji 
wytycznych 

2008 2009 2010 Razem 
2008, 2009, 2010 

liczba % liczba % liczba % liczba % 
A 139 60,43 169 57,88 206 54,35 514 57,05 
B 76 33,04 75 25,68 114 30,08 265 29,41 
C 15 6,52 48 16,44 59 15,57 122 13,54 
Razem  230 100,00 292 100,00 379 100,00 901 100,00 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GRI. 

Wśród raportów niepoddanych badaniu największy odsetek stanowią spra-
wozdania o najniższym poziomie aplikacji wytycznych. W latach 2008-2010 
przedsiębiorstwa opublikowały 342 takie raporty, stanowiące 31,52% rozpa-
trywanej grupy. Znaczny odsetek wśród raportów niepoddanych weryfikacji 
stanowiły również dokumenty, w których poziom aplikacji wytycznych nie zo-
stał określony. Raportów takich było 319 i ich udział wynosił 29,4% rozpatry-
wanej grupy. Na dalszych miejscach w tej grupie znalazły się raporty z pozio-
mem aplikacji wytycznych B (280 raportów, 25,81%) i A (138 raportów, 
12,72%). W analizowanej grupie znalazło się również 6 raportów, które zostały 
przygotowane na podstawie wytycznych wcześniejszej generacji − G2. Rozpa-
trując zmiany struktury raportów niepoddanych weryfikacji w czasie, warto 
zwrócić uwagę na rosnący odsetek raportów z oznaczonymi poziomami zasto-
sowania wytycznych oraz malejący odsetek raportów, w których poziom apli-
kacji wytycznych nie został określony. Szczegółowe dane na temat poziomu 
aplikacji wytycznych GRI wśród raportów niepoddanych badaniu zamieszczo-
no w tabeli 5. 
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Tabela 5. Poziom aplikacji wytycznych GRI wśród raportów niepoddanych badaniu w latach 2008-2010 

Poziom aplikacji 
wytycznych 

2008 2009 2010 Razem 
2008, 2009, 2010 

liczba % liczba % liczba % liczba % 
A 27 9,78 46 12,37 65 14,87 138 12,72 
B 62 22,46 95 25,54 123 28,15 280 25,81 
C 62 22,46 125 33,60 155 35,47 342 31,52 
U 119 43,12 106 28,49 94 21,51 319 29,40 
G2 6 2,17     6 0,55 
Razem 276 54,71 372 100,00 437 100,00 1085 100,00 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GRI. 

4. Podsumowanie 

Przedstawione wyniki analizy, dotyczące stopnia wykorzystania wytycznych Glo-
bal Reporting Initiative przez europejskie przedsiębiorstwa, pozwalają na sformu-
łowanie następujących wniosków. 

Po pierwsze, liczba przygotowywanych raportów zgodnie z wytycznymi GRI 
systematycznie zwiększała się w analizowanym okresie.  

Po drugie, większość raportów przygotowywanych jest nadal przez przedsię-
biorstwa pochodzące z państw Europy Zachodniej. Raporty organizacji z Europy 
Środkowo-Wschodniej stanowią jedynie nieznaczny odsetek wszystkich sprawo-
zdań przygotowywanych zgodnie z wytycznymi GRI. 

Po trzecie, zmianom liczby raportów towarzyszą zmiany jakościowe. Zwiększa 
się udział raportów z deklarowanym poziomem aplikacji wytycznych. Zwiększa się 
także liczba raportów poddawanych weryfikacji przez audytorów zewnętrznych, 
chociaż odsetek takich raportów w ogólnej liczbie raportów ciągle pozostaje na 
niezmienionym poziomie. 
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THE DEGREE OF APPLICATION OF THE GRI GUIDELINES 
IN EUROPEAN COMPANIES` REPORTS 
ON CORPORATE SOCIAL RESPONSIBILITY 

Summary: The article deals with the issue of reporting Corporate Social Responsibility us-
ing the Global Reporting Initiative guidelines. The purpose of this paper is to present the re-
sults of the analysis of the degree of application of GRI guidelines in European companies’ 
social reports. The article begins with the general description of GRI principles. Then, de-
tailed results of the research are presented. The analysis showed that the structure of corpo-
rate social reports based on the GRI application levels was relatively stable over time under 
investigation despite the significant rise in the number of social reports. The reports with the 
highest level of GRI application principles constituted the largest percentage, then there 
were reports with lower levels designated as B and C. 

Keywords: Global Reporting Initiative, Corporate Social Responsibility reports, European 
companies. 




